
 
 

 
 

 
 

 
Pag. 1 a 2 

Bari, data protocollo 

Acquisizione nel Programma annuale E.F. 2025 
 

Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 
e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – 
Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 
novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado”. 

Autorizzazione progetto (D.M. 19/11/2024 n. 233) 
 

Titolo: “Michelangelo Orienta: Valorizza il Tuo Futuro” 
Cod. ESO4.6.A4.D-FSEPN-PU-2025-79 

CUP: G54D25002570007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.M. 19/11/2024 n. 233 che destina agli istituti scolastici le “risorse per percorsi di orientamento 
nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 
potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, 
nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 
regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

VISTO  l’allegato 1 al D.M. 19/11/2024 n. 233, che destina a questo IC l’importo di€ 67.500,00, per gli anni 
scolastici 2024-2025 e 2025-2026, per le finalità sopra richiamate; 

VISTO l’avviso del MIM prot. AOODGABMI/57173 del 14/04/2025 avente ad oggetto: “Destinazione 
di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 
un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”. 

VISTE le delibere del collegio docenti n. 13 del 4/03/2025 e n. 30 del consiglio di istituto del 4/03/2025 
di adesione Fondo Sociale Europeo (FSE+); 

VISTO il progetto presentato in data 15/05/2025 dall’Istituto Comprensivo Michelangelo e protocollato 
dall’unità di Missione del PNRR MIM prot. AOOGABMI/0078513 del 19/05/2025 per € 36.360,00; 

PRESO ATTO della nota Prot. AOOGABMI n. 105099 del 19/06/2025 dell’Unità di missione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, di formale 
autorizzazione del progetto presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo 
ESO4.6.A4.D-FSEPN-PU-2025-79 per l’importo di € 36.360,00; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 33 del 
14/01/2025; 

VISTO il D.I. n. 129/18, recante “Regolamento istruzioni generali sulla gestione amministrativo -contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della L. n. 107/15”; 

CONSIDERATO Che con decreto, prot. 6791 del 18/08/2025 si è provveduto alla compilazione della scheda 
illustrativa finanziaria nel P.A. 2025 per la gestione del progetto della somma autorizzata come 
richiamato nella nota autorizzativa contenenti le Istruzioni operative Prot. AOOGABMI n. 105099 

ISTITUTO COMPRENSIVO MICHELANGELO - C.F. 93531280720 C.M. BAIC8AE00D - A9WPN9E - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0006792/U del 18/08/2025 16:26

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
 

 
 

 
 

 
Pag. 2 a 2 

del 19/06/2025; [...] “Il finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - 
Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), dovrà essere iscritto nel Programma annuale nelle ENTRATE – 
modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali 
europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del 
Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento 
recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, 
nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), per ciascun codice 
progetto la specifica voce di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A4.D-FSEPN-PU-2025-79” – Avviso Prot. 
57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” e, in esso, 
dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa 
e nel sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre 
le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 –art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5); 
Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 
5, comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza 
nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 
129/2018 – art. 10). 

VERIFICATI i vincoli di destinazione delle entrate e delle spese nel P.A. 2025 e la maggiore entrata non prevista 
per l’importo del progetto autorizzato; 

VISTO il proprio decreto di modifica al programma annuale E.F. 2025, prot. 6791 del 18/08/2025 
dell’importo autorizzato; 

 

DETERMINA 
 

l’avvenuta e formale acquisizione nel programma annuale E.F. 2025 alla scheda illustrativa P.P02 progetti in ambito 
"Umanistico e sociale” denominata “P.P02.05 ESO4.6.A4.D-FSEPN-PU-2025-79 – Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 
Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado - CUP G54D25002570007,” come da istruzioni del MIM 
riportati in premessa, della risorsa finanziaria del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo 
Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”: 

 

Obiettivo 
Sotto  
azione 

Titolo Codice identificativo 
Importo 

autorizzato 
Codice CUP 

ESO4.6 A4.D 
“Michelangelo Orienta: 
Valorizza il Tuo Futuro” 

ESO4.6.A4.D-FSEPN-PU-2025-79 36.360,00 G54D25002570007 

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto è iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1) – 02.01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2), sottovoce 02.01.02 “Programma 
Nazionale 21-27 (FSE+)” (liv. 3), del Programma annuale E.F. 2025. 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi ha provveduto, nell’ambito delle proprie competenze, ad apportare 
agli atti di gestione contabile le relative modifiche. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Antonietta Scurani 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 ss.mm.ii. 


		2025-08-18T16:27:12+0200
	ANTONIETTA SCURANI




